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@ f a r h i k h t e g a n d a i l yسیاست
تحلیلیبرچالشهایاحتمالیاصولگرایانواصلاحطلبان

آرایش احتمالی انتخابات اسفند
فرهیختگانسوتآغازماراتنانتخاباتمجلسیازدهم1۰روزیاست

کهبهصدادرآمده.نزدیکبه14هزارنفرکهبهگفتهخیلیهایشان

احساستکلیفوشوقخدمت،پایآنهارابهفرمانداریهایسراسر

کشوربازکرده،برایکاندیداتوریثبتنامکردهاندوایننشانمیدهد

رقابتفشردهایبرسر29۰کرسیسبزبهارستاندرپیشاست؛

رقابتیکهالبتهازماهیتیکسانیبرخوردارنیستودرحوزههای

انتخابیهمختلفرنگوبوییمتفاوتدارد.فضایعمومیکشوراگرچه

باپایانثبتنامهاحالاقدریانتخاباتیترشده،اماآنچهدررسانههاو

محافلسیاسیبازگومیشودعمدتاتوصیفکنندهیکبعدماجراست.

انتخاباتمجلساگرچهاینروزهابیشازهرچیزدربسترمناسبات

جناحیوسیاسیتحلیلمیشودوآنطورکهدراینچندروزمشاهده

شد،ازحالاوزنکشیهایحزبیوگروهیبهدغدغهسیاسیونتبدیل

شده،امااینمناسباتصرفادرکلانشهرهاوحوزههایانتخابیهبزرگ

موضوعیتدارد؛حوزههاییکهبهلحاظتعددکرسیهاینمایندگیدر

مقایسهباحوزههایکوچک،اقلیتمحسوبمیشوند.

بهبیاندقیقتر،مااینبارهمبهسیاقگذشتهدرانتخاباتمجلسبا

دوجنسرقابتودونوعرایمواجهیم.

نخسترقابتهایجریانیوجناحیکهآراباجهتگیریهایسیاسی،

تعیینکنندهپیروزآنهاست.رقابتهاییکهتهراندرمرکزیتآنقرار

داردوبهعنواننمادوضعیتسیاسیکشور،تاحدزیادیجهتگیری

کلیمجلسرابهتصویرمیکشد.

دومرقابتهایمنطقهایوقومیکهبهصورتانتزاعیازآنچهدر

شهرهایبزرگمیگذردوکاندیداهارادرمقابلیکدیگربهصف

میکند،درحوزههایانتخابیهکوچکشکلمیگیردوتقریبااکثر

نمایندگاننیزفارغازجهتگیریهایسیاسیشانازمتنهمین

جنسرقابتهاراهیبهارستانمیشوند.

دراینمیاناگرچهکثرتنمایندگانبرآمدهازرایهایغیرسیاسی

نسبتبهنمایندگانیکهازدلرقابتهایگروههاوائتلافهاوبا

آرایسیاسیبدنهاجتماعیآنهابهمجلسراهیافتهاند،بسیاربیشتر

استاماجهتگیریهایمجلسراعمدتاکنشهایدستهدومتعیین

میکند؛کنشهاییکهدرنهایت،درستیاغلطبهکلیتمجلسنسبت

دادهمیشوند.

درنظرداشتناینپیشفرض،احتمالاوزنکشمکشهایحزبیو

گروهیدرمحاسباتسیاسیناظربهانتخاباتراواقعیترمیکندو

مانعازتمرکزبیشازاندازهدراینزمینهمیشود.هرچهباشدبهنظر

میرسدچنینفضاییاقتضامیکندگروههایسیاسیگذشتهاز

دغدغههایمرسومبرایبستنلیستوچانهزنیهایمتداولدر

اینراستا،فکرینیزبرایبخشغیرسیاسیجامعهکنند.دعوای

تکراریاصولگراواصلاحطلبوچپوراستآنطورکهازحالوروز

کنونیجامعهبرمیآیدمشتریزیادینداردوانگیزهچندانیبرای

اقشارمختلفجهتمشارکتدرانتخاباتایجادنمیکند.اینیعنی

سیاسیونبایدطرحینودراندازندوباارائهایدههایخودبرایحل

مشکلات،مردمرادرجریانآنچهبرایبعدازحضوردرمجلسدرسر

دارند،بگذارند.

با پایان ثبت نام نامزدها و شفاف شدن کلیات آرایش سیاسی گروه های حاضر 

در انتخابات، عیار هریک از این گروه ها نیز در ماراتن 12 اسفندماه تا حد زیادی 

روشن شد. در این میان پربسامدترین تحلیل ها و تفسیر ها حول وحوش نحوه 

حضور اصلاح طلبان شکل گرفت. تحلیل و تفسیرهایی که بیش از هرچیز، از 

غیبت معنادار بسیاری از نیروهای نام ونشان دار این جریان و خودداری آنها 

از ثبت نام ناشی می شد. 

پیش از این البته زمزمه هایی ناظر به مشارکت مشروط و خط ونشان های 

متداول برای شورای نگهبان از سوی طیف های رادیکال اصلاح طلب به گوش 

می رسید؛ زمزمه هایی که در ابتدا بازخورد های زیادی هم به دنبال داشت، اما 

رفته رفته با نزدیک شدن به موعد ثبت نام و در روزهای ثبت نام، جای خود را 

به سکوتی فراگیر در این خصوص داد. 

دست آخر شرایط به گونه ای پیش رفت که فارغ از اراده حاکم بر شورای نگهبان، 

امتناع چهره های شاخص اصلاح طلب از ثبت نام، کار را حتی به پیگیری 

رئیس دولت اصلاحات از نفربه نفر چهره های این جریان برای متقاعد سازی 

آنها جهت کاندیداتوری رساند؛ اتفاقی که خاتمی و رفقا شاید هرگز در این 

سطح انتظارش را نداشتند. 

هرچه بود خیلی از اصلاح طلبان حتی آنهایی که امکان عبور از فیلتر شورای 

نگهبان را داشتند ترجیح دادند در کنج عافیت بنشینند و صرفا نظاره گر 

تحولات ناخوشایندی باشند که این روزها برایشان رقم می خورد؛ تحولاتی که 

البته آنها تلاش دارند دیگران را مقصر رقم خوردن شان جلوه داده و فی المثل 

همچون پروانه سلحشوری که علت نیامدنش را اعتراض به نظارت استصوابی 

عنوان کرده بود، کاسه و کوزه ها را بر سر شورای نگهبان بشکنند. اما واقعیت 

آن طور که از شواهد و قرائن برمی آید از قرار دیگری است. این جریان به طور 

مشخص با چند محدودیت تعیین کننده مواجه است و بی انگیزگی امروز 

اصلاح طلبان نیز بیش از هرچیز ریشه در همین محدودیت ها دارد. 

عملکرد دولت و چسبندگی اصلاح طلبان به کارنامه روحانی و مردانش، این 

روزها به مهم ترین چالش پیش روی اصلاح طلبان تبدیل شده است؛ چالشی 

که البته با انتقادهای جسته و گریخته در ششمین سال عمر دولت تلاش 

شد قدری مدیریت شود، اما نقش این جریان در به قدرت رساندن روحانی و 

همراهی با آن، چیزی نیست که با یکی، دو تا موضع انتقادی از میان برداشته 

شود. اصلاح طلبان در کارنامه دولت سهیم هستند و امکانی برای مرزبندی 

آنها با دولت فراهم نیست. کمااینکه چنین امکانی برای مرزبندی با عملکرد 

فراکسیون برآمده از تَکرارشان در مجلس دهم وجود ندارد. 

همین موضوع بلافاصله پای چالش بعدی را به میان می کشد. آن عملکرد و 

این چسبندگی بیش از هرچیز اقناع بدنه اجتماعی این جریان برای حضور در 

انتخابات را دشوار می کند و وقتی امید چندانی به حضور آنها پای صندوق های 

رای نیست، ثبت نام در انتخابات نباید جذابیتی برای چهره های اصلاح طلب 

داشته باشد. وضعیتی که محمدجواد روح در توصیف آن به »فرهیختگان« گفت 

موقعیت و پایگاه اجتماعی همه اصلاح طلبان به شدت افول کرده و دلیل این 

بی انگیزگی هم این است که بدنه اجتماعی را از دست داده اند. کمااینکه در 

حال حاضر هم اگر با سوت خاتمی دو، سه میلیون نفر در تهران رای می دادند 

امروز بین اصلاح طلبان برای ثبت نام کردن و در لیست رفتن، کشت وکشتار بود. 

عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت همه تحلیل ها و تفسیرها دراین باره را در 

یک جمله خلاصه می کند و می گوید: »مشکل اصلاح طلبان برای انتخابات 

مجلس »بی برنامگی« نیست. مشکل، »بی پایگاهی« است.« 

در چنین شرایط دشواری اصلاح طلبان امکانی برای تحریم انتخابات ندارند. 

حضور در قدرت و در اختیار گرفتن دولت و بخش قابل توجهی از مجلس توسط 

نیروهای نزدیک به این جریان، استراتژی تحریم را اساسا بلاموضوع می کند. 

نمی شود هم در افکارعمومی شعار تحریم سر داد و هم سر سفره حاکمیت 

نشست و از مواهب حضور در ساختار بهره برد. گذشته از آن، تحریم، هندوانه 

سربسته نیست و قبلا امتحانش را پس داده است. اصلاح طلبان دست کم 

یک بار دیگر –صرف نظر از استراتژی مشارکت غیرفعال در انتخابات مجلس 

نهم- تحریم را در انتخابات مجلس هفتم آزموده اند و طعم حذف چندساله از 

مناسبات قدرت را در نتیجه آن چشیده اند. 

گذشته از اینها، باید گفت صورت بندی مورد اشاره مانع از آن نمی شود که 

اصلاح طلبان با همین بضاعت موجود، تمام تلاش شان را برای در اختیار 

گرفتن کسری قابل توجه از کرسی های سبز بهارستان ولو در سطح اقلیتی 

با هویت مشخص به کار نبندند. هرچه باشد گذشته از محدودیت های 

پیش گفته، این جریان به طور سنتی از مزایایی بهره می برد که جریان رقیب 

دقیقا در همان نقاط آسیب پذیر است. مزایای نظیر تمرکز بر چالش های 

فرهنگی و اجتماعی و شکل دادن به دوقطبی های مرسوم در این شکاف ها. 

اصلاح طلبان و چالش چسبندگی به دولت

آنچنانکهازروندثبتناماصولگرایاندرانتخاباتمجلسمیشدفهمید،چهرههاینزدیکبهاینجریانامیدزیادیدارندکهازضعفعملکرد

وریزشپایگاهاجتماعیدولتواصلاحطلباناستفادهکنندوخودرابهمجلسیازدهمبرسانند.ایننامنویسیقابلتوجهالبتهباچندنکتهمهم

همراهبود،ازجملهاینکهآنهاازیکسوهمچنانازفقدانانسجامدرایدهوساختاررنجمیبرندوازسویدیگردودستگیدراینجریانازآنجاکه

امیدواریبیشازحدیمیانشانبرایپیروزیشکلگرفته،باعثتشتتبیشترشدهاست.آنچنانکهازالگویثبتنامها،چهرههاوکنشهای

بعدیبرمیآیداصولگرایانتااینجایکاربهاتفاقنظرنهایینرسیدهاندواگرهمینفضاتداومداشتهباشدیکی،دولیستاصلیوچندلیست

حاشیهایدرتهرانوبرخیشهرهایدیگرازسویآنهامنتشرخواهدشد.توضیحاینکهگمانمیرودازمیاناصولگرایانباهمانفرضتداوم

شرایطفعلی،شورایائتلافنیروهایانقلابلیستاصلیرامنتشرکند،جبههپایداریلیستمجزاییرابرایخودداشتهباشدودرکنارآن

جریاناتیمانندنوچپگرایانوبرخیتشکلهایصنفییاقومینیزلیستهایدیگریارائهکنندوازآنجاکههرسهایندستهازسبدرایمشترک

یعنینقدعملکرددولتبهرهمیبرند،امکانشکستهشدنرایوپیروزیرقیببهصورتجدیدرکمینآنهاست.

از آنجاکه لیدر تمام عیاری میان اصولگرایان برای جمع کردن همه نیروها زیر 

یک پرچم واحد وجود ندارد، در آستانه هر انتخابات آنها سازوکار جدیدی را برای 

رسیدن به یک لیست واحد در پیش می گیرند، 6+5، 8+7، شورای وحدت، 

ائتلاف فراگیر، جمنا و چندین و چند نام دیگر همگی عناوینی هستند که آنها 

برای سازماندهی و حمایت مشترک از یک یا چند نامزد در انتخابات های اخیر 

استفاده کرده اند. این بار نیز برای انتخابات یازدهم مجلس ائتلافی نه چندان 

گسترده میان برخی احزاب و افراد حاضر در این جریان شکل گرفته که در راس 

آن جمعی به نام شورای ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی حضور دارند. هرچند 

به جز سخنگویی آنها که رسما اعلام شده برعهده محسن پیرهادی، عضو سابق 

شورای شهر تهران قرار دارد، درباره هویت و جزئیات این گروه اطلاع دقیق و 

رسمی ای در دسترس نیست، اما از اخبار پراکنده این طور استنباط می شود 

که به جز نمایندگانی از جانب بخشی از جریان سنتی اصولگرایان مانند علی 

لاریجانی و جریان نزدیک به سعید جلیلی و این اواخر جبهه پایداری، باقی 

گروه ها و افراد اصلی در جمع آنها حاضرند و ریاست آن نیز برعهده غلامعلی 

حدادعادل است. درباره مدل فعالیت انتخاباتی و چگونگی بستن لیست آنها 

»فرهیختگان« پیش از این در گفت وگو با مهدی چمران، جزئیاتی را اعلام کرده 

بود، اما حالا به نظر می رسد با ثبت نام محمدباقر قالیباف و همراهی محسن 

پیرهادی و برخی دیگر از افراد با او، حداقل سرلیست شان از قبل مشخص شده 

است. این جریان که البته طبق گفته مهدی چمران راه نه چندان کوتاهی را تا 

رسیدن به لیست نهایی در پیش دارد، صرف نظر از اینکه لیست نهایی را با چه 

کم وکیفی ببندند، چند فرصت قابل تامل و چند تهدید بالقوه را پیش روی خود 

دارد. اولین امکان این جریان که فرصت مشترکی میان تمامی اصولگرایان 

یا بهتر بگوییم تمامی منتقدان دولت و جریان اصلاحات است، ریزش بدنه 

اجتماعی رقیب در نتیجه ضعف عملکرد شدید دولت، فراکسیون امید و شورای 

تمام اصلاح طلب شهر تهران است. دومین فرصت آنها داشتن برچسب وحدت 

و اکثریت است که امکان جذب بیشتری را برایشان فراهم می کند. شورای 

ائتلاف احتمالا با نشاندن برخی افراد سرشناس در لیست خود، تلاش خواهد 

کرد از ظرفیت های مختلف برای افزایش پایگاه اجتماعی و کسب رای استفاده 

کند. از حدادعادل و مهدی چمران که خود در شورا مسئولیت دارند تا جبهه 

ایستادگی که از پشتیبانی محسن رضایی برخوردار است، تا نواصولگرایان و 

جریان محمدباقر قالیباف و دیگر احزاب مانند جمعیت ایثارگران و رهپویان، 

حامی نهایی این لیست خواهند بود. 

نکته سوم درمورد آنها این است که حضور محمدباقر قالیباف احتمالا خواهد 

توانست سبد رای متنوع و پرحجم تری برایشان فراهم آورد. قالیباف اولا نماد 

کارآمدی جریان اصولگرایی است و حضور وی که مردم تهران قبلا خاطره 

خوشی از حجم گسترده عملیات عمرانی در دوره مسئولیتش به خاطر دارند، 

احتمالا می تواند پایگاه رای این جریان را گسترده تر کند، از طرف دیگر قالیباف 

خواهد توانست مرزهای رای آوری اصولگرایان را از بدنه ایدئولوژیک شان فراتر 

ببرد و بخشی از طبقه متوسط شهری را نیز مجاب به ریختن رای به سبد 

شورای ائتلاف کند. در کنار این فرصت ها که کم هم نیستند، چند تهدید 

قابل توجه در مقابل آنها قرار دارد. اولین موضوع همان چالش عمومی برای 

انتخابات آتی است، درست است که حسن روحانی با عملکرد ضعیف خود 

نارضایتی گسترده ای را ایجاد کرده، اما امر مسلم این است که این نارضایتی 

حتی شامل بدنه اجتماعی اصولگرایان هم می شود و به طور مشخص اقشار 

کمتربرخوردار را که قبلا عموما رای شان برای اصولگرایان بود نیز آنقدر مایوس 

کرده که از امکان و فرصت تغییری ناامید شده اند و آمدن شان پای صندوق های 

رای هم امروز با اما و اگر همراه است. پس راضی کردن اقشار کمتربرخوردار 

و به اصطلاح دهک های پایین جامعه برای رای دادن، اولین چالش است. 

دومین تهدید، افتراق و جدا شدن جریان هایی مانند جبهه پایداری از این 

گروه است، آنچنان که در سال 1390 و انتخابات مجلس نهم، در کنار لیست 

جبهه متحد اصولگرایی، جبهه پایداری و جبهه ایستادگی هم لیست مجزا ارائه 

کردند، با این تفاوت که در آن سال رقیب جدی برای آنها نبود و افتراق باعث 

حضور نمایندگانی از هر سه لیست در مجلس شد ولی امسال اصلاح طلبان 

احتمالا لیست واحد خواهند داشت و با چندلیستی و سرشکن شدن آرای 

اصولگرایان، ممکن است اصلاح طلبان پیروز انتخابات شوند.  سومین مساله 

که جا دارد به صورت مجزا ذکر شود، رادیکال بودن جبهه پایداری و چپ نوگرایان 

در مواجهه با وضع موجود نسبت به جریان شورای ائتلاف است که ممکن است 

میان معترضان امکان جذب رای بالاتری را برایشان فراهم کند. 

این جبهه که البته هنوز معلوم نیست مجوز قانونی وزارت کشور را برای 

فعالیت دارد یا نه، تاکنون سازوکار تعیین لیست نهایی شورای ائتلاف 

ــاره  ــا دوب ــی اظهارنظره ــی در برخ ــای آن حت ــت و اعض ــرده اس ــول نک را قب

ماجرای شکست سال 94 را پیش کشیده اند و با بی اثر خواندن ارائه 

لیست مشترک، گفته اند با سازوکار خود به افراد اصلح خواهند رسید. 

مرتضی آقاتهرانی احتمالا مانند انتخابات مجلس نهم سرلیست این 

جریان خواهد بود و فاطمه آلیا، محمد سلیمانی و غلامرضا رضوانی از 

اعضای شورای مرکزی این جریان و افرادی چون سیدمحمود نبویان، 

حمید رسایی، مهدی کوچک زاده، محمدجواد ابطحی و برخی چهره های 

ــی  ــان، مابق ــورای نگهب ــر ش ــور از فیلت ــورت عب ــزب درص ــن ح ــر ای جوان ت

لیست را پر خواهند کرد. برای این جریان نیز چند فرصت و تهدید 

در انتخابات آتی قابل تصور است؛ اولین فرصت آنها احتمال حضور 

افرادی چون محمد سلیمانی، رضا تقی پور و دیگر وزرای دولت های 

نهم و دهم در لیست انتخاباتی شان است، افرادی که هم از شهرت 

بیشتری در جامعه برخودارند هم به خاطر حضور در دولت نهم و دهم  

که  به نسبت نام خوبی از خود به جای گذاشت، امکان رای آوری دارند. 

ــت  ــود اس ــع موج ــه وض ــبت ب ــودن نس ــا رادیکال ب ــوت آنه ــن نقطه ق دومی

که می تواند رای معترضان و حتی پایگاه اجتماعی نزدیک به محمود 

ــب  ــداری ترقی ــه پای ــت جبه ــه لیس ــی ب ــرای رای ده ــز ب ــژاد را نی احمدی ن

کند. این موضوع البته همزمان می تواند نقطه ضعف آنها نیز باشد، 

چراکه حضور افرادی که برای برخی اقشار جامعه مانند طبقه متوسط 

به عنوان چهره های رادیکال شناخته می شوند، برای مساله رای آوری 

نقطه ضعف محسوب شده و چالش آفرین خواهد بود. 

پایداری ها اما در مقابل این نقاط قوت، اول از همه باید اتهام 

وحدت شکنی را متحمل شوند و در مقابل بخشی از جریان اصولگرایی 

پاسخگو باشند. در ثانی آنچنان که از مدل ثبت نام شان مشخص بود 

همچنان فاقد سازماندهی مشخص و الگوی معین و مدونی برای حضور 

در انتخابات هستند، چنانکه برخی خبرها از تلاش دقیقه نودی مرتضی 

آقاتهرانی برای دعوت چهره های مختلف نزدیک به این جریان برای 

ثبت نام در انتخابات خبر می دهد. علاوه بر این، خبرها از این حکایت 

دارد که آنها نیز هنوز درمورد نحوه حضور گفتمانی و شعار و محتوایی 

که می خواهند به جامعه ارائه کنند به تصمیم نهایی نرسیده اند. این 

جریان که مسلما روی رای پایگاه ایدئولوژیک جریان اصولگرایی ازجمله 

متدینین حساب کرده مانند دیگر گروه ها هم چالش قانع کردن اقشار 

ــای صندوق های رای پیش رو دارد و هم  ــرای حضور پ پایین جامعه را ب

چالش اشتراکی بودن این سبد رای با لیست شورای ائتلاف و دیگران 

را. نکته آخر هم اینکه جدا شدن چپ های نو که اخیرا فعالیت های 

زیادی هم داشته اند می تواند چالش تقسیم رای را ایجاد  کند. 

همیشه در انتخابات ها در حاشیه فهرست یا فهرست های اصلی، 

جمع هایی اقدام به ارائه لیست مجزا می کنند، مانند دانشگاهیان یا 

دیگر گروه های صنفی. در این دوره احتمالا از میان کسانی که اخیرا 

فعالیت زیادی در شبکه های اجتماعی با عنوان عدالتخواهی داشته   اند 

و حالا با عنوانی چون چپ  های نو یا نوچپ گرایان شناخته می شوند 

نیز لیستی ارائه خواهد شد. نام نویسی افرادی چون سعید زیباکلام 

که تعاریف رادیکالی از عدالت برای خود دارد یا سیدمجید حسینی که 

اخیرا در حوزه عدالت به ویژه عدالت آموزشی خیلی فعال شده است و 

حتی اعضای سابق جنبش عدالتخواه دانشجویی که قرابت گفتمانی و 

تشکیلاتی بالایی هم با سعید جلیلی دارند، گویای حضور پررنگ این 

گروه در انتخابات است و درصورت عبور از فیلتر شورای نگهبان در برخی 

شهرها مانند تهران، مشهد و شاید قم، باید شاهد ارائه لیست مجزایی از 

سوی آنها باشیم. 

این جریان که فاقد چهره های سرشناس برای ارائه به جامعه است، 

احتمالا روی گفتمان سازی در جریان تبلیغات انتخاباتی بیشتر تمرکز کرده 

است و کورسوی امیدی هم به رای بدنه ایدئولوژیک جریان اصولگرایی و 

نخبگان این گروه دارد. البته آنها از این ظرفیت برخوردارند که با حفظ 

موضع حداکثری خود در عرصه عدالتخواهی، به سمت جذب رای اقشار 

ضعیف و معترض به وضع کنونی حرکت کرده و پایگاهی هرچند حداقلی 

برای خود فراهم کنند، چنانکه بعید نیست به دلیل اشتراک گفتمانی، 

باعث شوند بخشی از سبد رای جبهه پایداری از آنها جدا شود. البته ناگفته 

نماند که این امکان هم وجود دارد که بخشی از لیست آنها با فهرست 

پایداری ها یکسان باشد. چهره هایی مانند وحید یامین پور، حمید رسایی، 

سیدمحمود نبویان و بیژن نوباوه از چهره هایی هستند که ممکن است در 

هر دو لیست حضور داشته باشند. آنها البته روی حمایت های افرادی 

چون سعید جلیلی نیز حساب ویژه ای باز کرده اند تا شاید بتوانند حضور 

پررنگی در انتخابات داشته باشند. آخرین نکته درمورد این جریان اینکه 

درصورت تلاش رقیب برای دوقطبی سازی چه در حوزه سیاست خارجی 

و چه مسائل فرهنگی و اجتماعی، جبهه پایداری و نوچپ گرایان خواهند 

بود که در یک قطب ماجرا می ایستند.  

اصولگرایان، تهدیدها و فرصت ها

شورای ائتلاف

جبهه پایداری

ائتلاف های منفرد


